

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng nắm bắt, định hướng dư luận xã hội trong Đảng bộ Sở KH&CN Nghệ An giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 02/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Nghệ An về nâng cao chất lượng nắm bắt và định hướng dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025 và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ nhiệm kỳ 2020-2025, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch Nâng cao chất lượng nắm bắt, định hướng dư luận xã hội trong Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy cơ sở, lãnh đạo các chi bộ và cán bộ, đảng viên về việc nắm bắt, định hướng dư luận xã hội; tăng tính dự báo, tính chủ động, kịp thời định hướng tư tưởng, tuyên truyền và đấu tranh phản bác có hiệu quả với các luận điệu sai trái, xuyên tạc, thù địch. Kịp thời định hướng dư luận, giải quyết tốt các vướng mắc, bức xúc trong xã hội đặc biệt là những vấn đề phát sinh tại các chi bộ, các đoàn thể trong Đảng bộ Sở, góp phần củng cố niềm tin, giữ vững ổn định về tư tưởng của cán bộ, đảng viên trong tình hình mới.

2. Các Chi bộ căn cứ tình hình thực tế, cụ thể hóa việc thực hiện Kế hoạch phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện thống nhất, xuyên suốt, tạo được hiệu quả cao trong toàn Đảng bộ. Chú trọng việc triển khai, đánh giá sơ kết, tổng kết việc thực hiện, đảm bảo nâng cao chất lượng nắm bắt, định hướng dư luận xã hội thiết thực, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức học tập, quán triệt Kế hoạch

- Các chi bộ trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt Kế hoạch, đồng thời chọn những nội dung phù hợp với yêu cầu công tác của ngành, cơ quan, đơn vị để xây dựng chuyên đề học tập, quán triệt tại các cuộc sinh hoạt chi bộ phiên thường kỳ tháng 9 năm 2021.

- Định kỳ trong sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ cần dành thời lượng nhất định để đánh giá công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội, đề ra giải pháp tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả nắm bắt, định hướng dư luận xã hội.

2. Nâng cao nhận thức của các chi ủy viên tại các chi bộ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị:

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của nắm bắt, định hướng dư luận xã hội cho các cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể và cán bộ, đảng viên.

- Các chi bộ xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế, quy định về chuẩn mực, đạo đức của cán bộ, đảng viên, đề cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị. Xử lý kịp thời, nghiêm túc những cá nhân cung cấp, chia sẻ thông tin trái chiều, thất thiệt, bịa đặt, xuyên tạc từ các thế lực thù địch, những phần tử cơ hội chính trị.

- Các chi ủy viên, các chi bộ tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quyết định số 221-QĐ/TW, ngày 27/4/2009 của Ban Bí thư về Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân. Giải quyết kịp thời những nguyện vọng chính đáng của cán bộ, đảng viên và nhân dân, xử lý triệt để những vấn đề gây bức xúc trong dư luận để củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, tạo sự đồng thuận trong xã hội để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh.

3. Đổi mới hình thức, nội dung nắm bắt, định hướng dư luận xã hội

3.1. Đổi mới hình thức

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kịp thời nắm dư luận trên không gian mạng, đề ra các giải pháp định hướng, xử lý thông tin, hạn chế các ảnh hưởng lan truyền tiêu cực.

- Tăng cường nắm bắt, định hướng dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên bằng nhiều hình thức: Thông qua các cuộc họp, hội nghị, từ báo chí, thông qua gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên và nhân dân; thông qua điều tra xã hội học, thăm dò dư luận xã hội.

- Báo cáo viên Đảng ủy Sở tiếp thu những định hướng tại các hội nghị báo cáo viên của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh để kịp thời thông tin mang

tính thời sự để toàn bộ cán bộ, đảng viên nắm tình hình diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội thông qua hệ thống mạng zalo nội bộ của cơ quan, đơn vị.

3.2. Đổi mới nội dung

- Báo cáo viên Đảng ủy chủ động nắm bắt, phản ánh các sự kiện, vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội của ngành; tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo, xử lý, định hướng dư luận xã hội những vấn đề mới nảy sinh, dự báo có khả năng phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ gây ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội, không để sự việc kéo dài, phát sinh điểm nóng.

- Báo cáo viên, các chi ủy viên các chi bộ tăng cường nghiên cứu, nâng cao chất lượng công tác dự báo (chú trọng phân tích sâu các luồng ý kiến nhạy cảm, trái chiều) và định hướng tư tưởng, dư luận; bám sát cơ quan, đơn vị, kịp thời nắm bắt, chủ động nghiên cứu, phân tích những xu hướng, diễn biến tâm trạng, tư tưởng, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên.

- Các chi bộ khuyến khích đội ngũ cán bộ, đảng viên, thường xuyên đăng tải các thông tin tích cực, lan tỏa các hình ảnh đẹp, các mô hình, điển hình trên mọi lĩnh vực để hình thành nên các luồng dư luận tích cực trên không gian mạng, lấn át các thông tin xấu, độc.

- Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch; thông tin, định hướng dư luận khi có các vấn đề nảy sinh trong Đảng bộ có tác động sâu sắc đến cán bộ, đảng viên trên các kênh truyền thông của ngành Khoa học và Công nghệ.

4. Tăng cường phối hợp trong nắm bắt, định hướng dư luận xã hội

- Gắn nắm bắt, định hướng dư luận xã hội với hoạt động Ban chỉ đạo 35 của Đảng bộ Khối; gắn hoạt động của cộng tác viên dư luận xã hội với các lực lượng của Ban chỉ đạo 35 (thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Thư ký, cộng tác viên, bộ phận giúp việc Ban Chỉ đạo).

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và sức mạnh của báo cáo viên Đảng ủy Sở, đoàn viên, hội viên; phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành các cơ quan, đơn vị trong trao đổi, cung cấp thông tin và dự báo, định hướng dư luận xã hội.

5. Xây dựng đội ngũ làm công tác dư luận xã hội và cộng tác viên dư luận xã hội

- Bố trí cán bộ có năng lực, kinh nghiệm thực tiễn, trình độ chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, có trình độ lý luận chính trị, hiểu biết về các lĩnh vực, có trách nhiệm và khả năng nắm bắt, xử lý thông tin, đối thoại, thuyết phục, giải thích và định hướng thông tin đối với dư luận xã hội.

+ Đối với Đảng ủy Sở: Nâng cao vai trò của báo cáo viên Đảng ủy Sở và bí thư các Chi bộ trực thuộc trong nắm bắt dư luận xã hội theo Hướng dẫn số 167 của Ban Tuyên giáo Trung ương và Đề án số 02-ĐA/TU ngày 02/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Phân công đồng chí Võ Hải Quang - Báo cáo viên - Đảng ủy viên phụ trách làm công tác dư luận xã hội.

+ Đối với các chi bộ: Đồng chí bí thư chi bộ chịu trách nhiệm chính về công tác tư tưởng, dư luận xã hội chịu trách nhiệm trực tiếp phản ánh dư luận xã hội ở cơ quan, đơn vị đến Đảng ủy Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở chủ trì, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ban chấp hành Đảng ủy.

2. Các chi bộ căn cứ tình hình thực tế, cụ thể hóa việc thực hiện Kế hoạch này phù hợp, thống nhất, xuyên suốt, hiệu quả. Tổ chức sơ kết hàng năm và tổng kết vào cuối nhiệm kỳ 2020 - 2025, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích cao. Định kỳ vào ngày 20 hàng tháng, đề nghị các Chi bộ báo cáo tổng hợp thông tin dư luận xã hội về Đảng ủy Sở thông qua đồng chí Võ Hải Quang - Báo cáo viên Đảng ủy để tổng hợp báo cáo về Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh,
- Các đ/e ĐUV,
- Các chi bộ,
- Lưu VT.

**T/M. ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**


Nguyễn Việt Hùng